
Unione Montana dell’Esino – Frasassi  
(Provincia di ANCONA) 

Parco Naturale Regionale della Gola della Rossa e d i Frasassi 
 
Via Dante Alighieri, 268 – 60044 Fabriano (An)  Tel. 0732.6951 Fax 0732.695251 
Sito web: www.cmesinofrasassi.it  Pec: cm.fabriano@emarche.it 

 
ORIGINALE 
 
 

DETERMINAZIONE DEL COORDINATORE A.T.S. 10 
Numero  387   Del  22-07-2022   

 
Servizio AMBITO 
 
 
 

 
 

IL COORDINATORE A.T.S. 10 
 

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 TUEL; 

VISTO il D. Lgs. n. 118/2011; 

VISTO il D. Lgs. n. 165/2001; 

VISTO il vigente Statuto dell’Unione Montana; 
VISTO il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e Servizi; 
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 
VISTA la legge regionale Marche n. 35 del 11/11/2013 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio n. 3 del 22/02/2022 con la quale è stato approvato, ai sensi 
dell’art. 170, comma 1. del D.Lgs. n. 267/2000, la nota di aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione (DUP) 2022/2024; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio n. 4 del 22/02/2022 con la quale è stato approvato, ai sensi 
degli art. 151 e 174, comma 3, del d.Lgs. n. 267/2000 e degli articoli 10 e 11 del d.Lgs. n. 
118/2011, il Bilancio di Previsione Finanziario 2022/2024; 
 
Premesso che: 
- con Deliberazione del Comitato dei Sindaci n°7 del 15/10/2020 e con successive Deliberazioni 
dei Consigli Comunali dei Comuni di Fabriano, Cerreto d’Esi, Genga, Sassoferrato e Serra San 
Quirico è stata approvata la “Convenzione tra l’Unione Montana Esino-Frasassi ed i Comuni 
dell’Ambito Territoriale Sociale n°10 per l’esercizio associato della funzione di progettazione e 
gestione del sistema locale dei servizi associati”; 
 
- con Deliberazione n°80 del 21/12/2021 il Consiglio Comunale di Fabriano e con successiva 
Delibera n° 23 del 28/12/2021 il Consiglio dell’Unione Montana dell’Esino Frasassi hanno 
approvato la “Convenzione tra Comune di Fabriano e l’Unione Montana Esino-Frasassi per la 
gestione di ulteriori servizi sociali”  
 
Richiamati : 
 

- La L.R. 16 dicembre 2005, n.36 “Riordino del sistema regionale delle politiche abitative” e 
s.m.i.; 
 

Oggetto: L.R.36/2005  APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER LA FORMAZIONE DELLA 
GRADUATORIA DEGLI ASPIRANTI ALL'ASSEGNAZIONE DI UN ALLOGGIO DI EDILIZI 
RESIDENZIALE PUBBLICA SOVVENZIONATA NEL COMUNE DI F ABRIANO  



Unione Montana dell’Esino – Frasassi  
         (Provincia di ANCONA) 

Parco Naturale Regionale della Gola della Rossa e d i Frasassi 
 

COORDINATORE A.T.S. 10 n. 387 del 22-07-2022 U.M. ESINO-FRASASSI  Pag. 2 

- Il D.P.C.M. 5 dicembre 2013, n.159 “Regolamento concernente la revisione delle modalità 
di determinazione e i campi di applicazione dell’Indicatore della situazione economica 
equivalente (ISEE)” e s.m.i.; 
 
 

- La L.R..27 dicembre 2018, n.49 “Modifiche ed integrazione alla Legge Regionale 16 
dicembre 2005, n.36 “Riordino del sistema regionale delle politiche abitative” e alla legge 
regionale 27 dicembre 2006, n°22 “Modificazioni ed integrazioni alla legge regionale 16 
dicembre 2005, n.36 “Riordino del sistema regionale delle politiche abitative”; 

 
- La Delibera del Consiglio Comunale del Comune di Fabriano n°38 del 26/04/2022 di 

oggetto: “Modifica “Regolamento Comunale per l’assegnazione di alloggi di edilizia 
residenziale pubblica nel Comune di Fabriano” per adeguamento normativo; 
 

Preso atto dello schema di Avviso Pubblico per la formazione della graduatoria degli aspiranti 
all’assegnazione di un alloggio di edilizia residenziale pubblica sovvenzionata nel Comune di 
Fabriano, predisposto dall’Ufficio di Coordinamento dell’Ambito territoriale Sociale n°10 ed allegato 
al presente atto quale parte integrante e sostanziale – Allegato :A); 
 
Considerato che lo schema di Avviso, le procedure per l’attivazione del servizio di informazione, 
assistenza, supporto, nonché le modalità di presentazione delle domande, sono stati esaminati e 
condivisi con il Tavolo delle Organizzazioni Sindacali del Settore Abitativo tenutosi in data 
19/07/2022; 
 
Richiamato l’art. 5 del Regolamento Comunale sopra richiamato con il quale si stabilisce: 

- L’Avviso viene pubblicato per 60 giorni consecutivi all’albo pretorio del Comune, nel sito 
internet del Comune e nei giornali a carattere locale. 

- L’avviso pubblico deve indicare: 
a) L’ambito territoriale di assegnazione; 
b) I requisiti soggettivi di partecipazione; 
c) Il termine perentorio di 60 giorni per la presentazione delle domande, prorogato di 15 

giorni per i cittadini italiani residenti all’estero e le relative modalità di compilazione; 
d) Le procedure di formazione e il termine biennale di validità della graduatoria; 
e) La normativa regionale in materia di e.r.p. sovvenzionata per la determinazione dei 

canoni locativi 
 
Ritenuto necessario, ai sensi dell’articolo sopracitato: 
 

1) Provvedere alla pubblicazione dell’Avviso dal giorno 26 luglio 2022 sino al giorno 10 ottobre 
2022; 

2) Prevedere un ulteriore termine per i cittadini italiani residenti all’estero sino al 25 ottobre 
2022; 

3) Prevedere la formazione di una graduatoria con validità biennale; 
 
Considerato che: 

- Le domande di partecipazione all’avviso pubblico si presentano all’Unione Montana 
dell’Esino Frasassi, ente capofila dell’Ambito Territoriale Sociale n°10, in modalità 
telematica, attraverso apposita piattaforma; 

 
- I cittadini potranno: 

1) provvedere autonomamente alla compilazione della domanda e al caricamento degli 
allegati obbligatori attraverso l’utilizzo di SPID, CIE (carta identità elettronica), Carta 
CNS (Carta Nazionale dei Servizi) 



Unione Montana dell’Esino – Frasassi  
         (Provincia di ANCONA) 

Parco Naturale Regionale della Gola della Rossa e d i Frasassi 
 

COORDINATORE A.T.S. 10 n. 387 del 22-07-2022 U.M. ESINO-FRASASSI  Pag. 3 

2) usufruire del supporto e dell’assistenza tecnica, nella presentazione delle domande, 
delle Organizzazioni Sindacali del Settore Abitativo o dello Sportello Sociale dell’Ats 
10 c/o l’Unione Montana dell’Esino Frasassi. 

 
Ritenuto pertanto procedere all’approvazione dell’AVVISO PUBBLICO predisposto dall’Ufficio di 
Coordinamento dell’ATS 10 ed allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale, Allegato 
A;  
 

 
 

Tutto ciò premesso 
 
 

DETERMINA 

1) Di considerare la narrativa parte integrale e sostanziale del presente atto; 

2) di stabilire che ai sensi dell’art. 5 del “Regolamento per l’assegnazione di alloggi di edilizia 
residenziale pubblica nel Comune di Fabriano”: 

a) che l’avviso sarà pubblicato dal giorno 26 luglio 2022 sino al 10 ottobre 2022; 

b) di prevedere un ulteriore termine per i cittadini italiani residenti all’estero sino al 25 
ottobre 2022; 

c) di prevedere la formazione di una graduatoria con validità biennale;  

d) di approvare l’Avviso Pubblico predisposto dall’Ufficio di Coordinamento dell’Ats 10 
dell’Unione Montana dell’Esino Frasassi ed allegato al presente atto quale parte 
integrante e sostanziale Allegato A) 

 
 

 IL COORDINATORE A.T.S. 10  
  LAMBERTO PELLEGRINI 
 
 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo Web nel sito istituzionale della 
Unione Montana, per 15 giorni consecutivi dal    22-07-2022    al    06-08-2022    al n°     856    , ai sensi 
dell’art.124, comma 1°, della Legge n° 267/2000 e dell’art. 32, comma 1°, della Legge n° 69/2009. 
 
Lì 22-07-2022 
 

IL COORDINATORE A.T.S. 10 
 LAMBERTO PELLEGRINI 

 


